
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             315                  . 
 
 

data .        29/12/2023         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO 

DELLE RETTE PER ASILO NIDO PER L'ANNO 2023 "BONUS NIDO". 

APPROVAZIONE AVVISO ED IMPEGNO DI SPESA



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Determina  n.  315 del 29/12/2023 
Oggetto:  CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE A SOSTEGNO DEL 

PAGAMENTO DELLE RETTE PER ASILO NIDO PER L'ANNO 2023 
"BONUS NIDO". APPROVAZIONE AVVISO ED IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 22/12/2023 in 
esecuzione del D.M. 26.04.2023 con il quale il Comune di Caprie è stato beneficiato di un 
contributo di € 15.336,08, è stato disposto:  
 Di destinare le risorse suddette a sostegno dei nuclei familiari di Caprie sotto forma di 

voucher/contributo alle famiglie che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e 
che abbiamo i loro figli iscritti presso nidi pubblici o privati di cui all’art. 2 comma 3 del 
D.Lgs 65/2017 compresi i baby parking purché organizzati su almeno 5 giorni alla 
settimana e su almeno 4/5 ore al giorno con la presenza di un educatore, strutture site 
sul territorio della Città Metropolitana per l’anno 2023; 

 Di definire i criteri di accesso per accedere al beneficio e le modalità operative così 
come segue: 

- Residenza nel Comune di CAPRIE alla data del 1° gennaio 2023; 
- Cittadinanza italiana o di altro Stato non facente parte dell’Unione Europea o di un 

altro stato membro dell’Unione Europea e di essere in regola, ai sensi degli artt. 4 e 
5 del D.Lgs 286/ 1998 es. m. ed i. con il permesso di soggiorno (se il permesso è 
scaduto è necessario esibire la ricevuta della richiesta di rinnovo); 

- Possesso I.S.E.E. minorenni 
 Le famiglie dovranno comprovare i pagamenti delle rette mensili, presentando, 

unitamente alla domanda, documentazione comprovante l’iscrizione ed avvenuto 
pagamento delle rette (ricevute, fatture quietanzate, bollettini bancari e/o 
postali e per i nidi aziendali anche tramite attestazione del datore di lavoro o 
dell’asilo nido dell’avvenuto pagamento della retta o trattenuta in busta per le 
mensilità già pagate) che dovrà indicare la denominazione e la partita IVA 
dell’asilo nido, il codice fiscale del minore, i mesi di riferimento, gli estremi del 
pagamento o la quietanza di pagamento e il nominativo del genitore che sostiene 
l’onere della retta. Sono esclusi i servizi aggiuntivi quali buono pasto - pre/post - 
attività integrative etc…; 

 L’importo del voucher/contributo mensile erogato ad ogni famiglia non potrà, in ogni 
caso, superare l’importo della retta, al netto di altre forme di contributo (quali, ad 
esempio, il bonus asilo nido erogato dall’INPS); 

 Di stabilire altresì che l’importo del voucher/contributo è così determinato: 
 I.S.E.E. MINORENNI fino a € 25.000,00: voucher pari a € 220,00 per ogni 

mese di frequenza nel corso dell’Anno 2023; 
 I.S.E.E. MINORENNI compreso tra € 25.000,01 e € 40.000,00: voucher 

pari a € 150,00 per ogni mese di frequenza nel corso dell’Anno 2023. 
 I.S.E.E. MINORENNI oltre € 40.000,01: voucher pari a € 100,00 per ogni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

mese di frequenza nel corso dell’Anno 2023; 
 Di stabilire che la misura del voucher/contributo sarà determinato ed erogato dal 

Responsabile del Servizio competente successivamente alla presentazione delle 
domande, e non potrà superare lo stanziamento assegnato all’Ente comunale pari a 
complessivi € 15.336,08: 
 Qualora il numero di domande pervenuto non fosse sufficiente per la completa 

erogazione del fondo a disposizione i voucher/contributi saranno ricalcolati in 
aumento, comunque non oltre il valore della retta pagata; 

 Qualora invece il fondo disponibile non fosse sufficiente per coprire tutte le 
domande, si procederà a ridurre l’importo del voucher spettante ai soggetti con 
I.S.E.E. minorenni oltre € 40.000,01; 

 La mancata presentazione dell’ISEE minorenni comporterà l’erogazione del 
voucher/contributo nella misura minima, salvo ricalcoli; 

demandando al responsabile del Servizio amministrativo l’assunzione dei conseguenti atti 
di natura tecnico gestionale.  
 
ATTESO che è intenzione del Comune di Caprie individuare beneficiari di 
voucher/contributi economici a sostegno del pagamento delle rette per asilo nido per 
l’anno 2023 “Bonus nido”;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’adozione di apposito Bando per 
l’individuazione dei beneficiari di voucher/contributi economici a sostegno del pagamento 
delle rette per asilo nido per l’anno 2023 “bonus nido”, con il relativo modello, che in 
allegato alla presente ne diventano parte integrante e sostanziale;  
 
RICHIAMATO il Bilancio di previsione per il triennio finanziario 2023 – 2025 approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17.04.2023 e le variazioni intervenute 
successivamente;  
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze della 
sottoscritta in qualità di Responsabile del servizio amministrativo come nominata con 
decreto sindacale n. 39 del 30.12.2022.  
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
richiamate, in esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 22.12.2023, i 
seguenti documenti che in allegato alla presente, ne diventano parte integrante e 
sostanziale:  
 
-  Avviso pubblico ASSEGNAZIONE DI VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE A 

SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DELLE RETTE PER ASILO NIDO (TRE 
MESI/TRENTASEI MESI) PER L’ANNO 2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  MODULO DI RICHIESTA PER L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE 
FAMIGLIE A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DELLE RETTE PER ASILO NIDO. ANNO 
2023.  

 
2. Di pubblicare il suddetto bando all’Albo Pretorio Digitale e sul sito internet del Comune.  
 
3. Di impegnare le risorse necessarie complessivamente pari ad € 15.336,08 con 
imputazione all’intervento 12.01.1 3790/4/2 imp. 407. 
 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., il 
pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
5. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 
di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
di credito o debito.  
 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Firmato digitalmente 

F.to: LAPAGLIA Dr.ssa Maria Margherita  
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato  digitalmente, in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge 
  
Caprie, li 15/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 


